АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Тегульдет

17.02.2017                                                                                                                  № 55

Об утверждении Порядка распределения средств субвенции на обеспечение
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных
образовательных организациях между муниципальными дошкольными

образовательными организациями Тегульдетского района

В соответствии с Законом Томской области от 9 декабря 2013 года             №
215-ОЗ  «Об  утверждении  Методики  расчёта  субвенций  местным  бюджетам  на
обеспечение  государственных  гарантий  реализации  прав  на  получение
общедоступного  и  бесплатного  дошкольного  образования  в  муниципальных
дошкольных образовательных организациях в Томской области», решением Думы
Тегульдетского района от 24 декабря .2015 года № 16 «О бюджете Тегульдетского
района  на  2016  год»  и  в  целях  обеспечения  эффективного  расходования
бюджетных средств

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить  Порядок  распределения средств субвенции на обеспечение

государственных  гарантий  реализации  прав  на  получение  общедоступного  и
бесплатного  дошкольного  образования  в  муниципальных  дошкольных
образовательных  организациях  между  муниципальными  дошкольными
образовательными организациями Тегульдетского района согласно приложению.

2.  Начальнику  Районного  отдела  образования  Администрации
Тегульдетского района (Квашнева) обеспечить распределение средств субвенции
на  обеспечение  государственных  гарантий  реализации  прав  на  получение
общедоступного  и  бесплатного  дошкольного  образования  в  муниципальных
дошкольных  образовательных  организациях  между  муниципальными
дошкольными  образовательными  организациями  Тегульдетского  района  в
соответствии с утвержденным Порядком.

3.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  Общества  с
ограниченной  ответственностью  «Таёжный  меридиан»  и  разместить  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования   в газете Общества с ограниченной ответственностью «Таёжный
меридиан»  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие  с  1  марта
2016 года.

 5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
первого заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В.

Глава Тегульдетского района                                                                    И.А. Клишин

Е. В. Квашнева
2-11-73

http://docs.cntd.ru/document/467910512
http://docs.cntd.ru/document/467910512
http://docs.cntd.ru/document/467910512
http://teguldet.tomsk.ru/

Приложение

УТВЕРЖДЕН
 постановлением  Администрации

Тегульдетского района
от 17.02.2017 № 55

ПОРЯДОК
 распределения средств субвенции на обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях
между муниципальными дошкольными образовательными организациями

Тегульдетского района

Порядок  распределения  средств  субвенции  на  обеспечение
государственных  гарантий  реализации  прав  на  получение  общедоступного  и
бесплатного  дошкольного  образования  в  муниципальных  дошкольных
образовательных  организациях  между  муниципальными  дошкольными
образовательными  организациями  Тегульдетского  района  (далее  –  Порядок)
устанавливает  механизм  расчета  объема  ассигнований  на  финансирование
муниципальных  дошкольных  образовательных  организаций  на  основе
муниципальных  нормативов  расходов  в  пределах  общих  объемов  субвенций
муниципальным  образованиям,  установленных  законом  Томской  области  об
областном  бюджете  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период  для
финансового обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение
общедоступного  и  бесплатного  дошкольного  образования  в  муниципальных
образовательных организациях.

1. Распределение  субвенции  для  финансирования  дошкольных  образовательных
организаций  на  обеспечение  учебного  процесса  по  программам  дошкольного
образования  на  одного  воспитанника  по  направленности  групп  и  численности
воспитанников  дошкольных  образовательных  учреждений  осуществляется  на
основе  муниципальных  базовых  нормативов  с  применением   районного
коэффициента,  коэффициента  за  работу  в  районах  Крайнего  Севера  и
приравненных к ним местностям.

 Размер минимального муниципального  базового норматива  расходов не
может  быть  ниже  абсолютного  значения  нормативов  расходов  по  перечню
нормативов на одного воспитанника.

 Установить  муниципальный  базовый  норматив  равным   региональному
базовому нормативу  согласно постановлению Администрации Томской области от
30  декабря  2013  года  №  586а  «Об  утверждении  нормативов  расходов  на
обеспечение  государственных  гарантий  реализации  прав  на  получение
общедоступного  и  бесплатного  дошкольного  образования  в  муниципальных
дошкольных образовательных организациях Томской области».

2. Размер субвенции для муниципальной дошкольной образовательной организации
рассчитывается исходя из значения норматива расходов на одного воспитанника
по направленности групп и численности воспитанников по формуле:

Si = Nin x Hi x k1i x k2i ,   где:

Si – объём субвенции для i-й муниципальной организации;

Nin –  норматив  расходов  на  реализацию  основных  общеобразовательных
программ  –  образовательных  программ  дошкольного  образования  в
муниципальных дошкольных образовательных организациях в расчёте  на одного
воспитанника по направленности групп ;

Нi –  планируемая  прогнозная  численность  воспитанников  на
соответствующий  финансовый  год  в  муниципальных  дошкольных
образовательных организациях;

K1i –  средневзвешенный  коэффициент,  учитывающий  длительность
пребывания  воспитанников  в  муниципальных  дошкольных  образовательных
организациях:

-  с  режимом  кратковременного  пребывания  от  3  до  5  часов  (значение
коэффициента -0,45),

- сокращённого дня от 8 до 10,5 часов (значение коэффициента -0,825),
- полного дня 12 часов (значение коэффициента -1);
- продлённого дня от 13 до 14 часов (значение коэффициента -1,2);
- круглосуточного пребывания 24 часа (значение коэффициента -1,3);
K2i - районный коэффициент, коэффициент  за работу в районах  Крайнего

Севера и приравненных к ним местностях.
3.   Средства  субвенции  на  реализацию  основных  общеобразовательных

программ  -  образовательных  программ  дошкольного  образования  включают
текущие  расходы  на  оплату  труда  педагогического  (воспитатель,  старший
воспитатель,  учитель-логопед,  музыкальный  руководитель),  административно-
управленческого (заведующий), учебно-вспомогательного (младший воспитатель)
и  обслуживающего  персонала,  участвующего  в  реализации  образовательных
программ  дошкольного  образования  (в  том  числе  начисления  на  заработную
плату), за исключением должностей работников, выполняющих трудовые функции,
связанные  с  осуществлением  присмотра  и  ухода  за  детьми  а  также  на
обеспечение  материальных  затрат,  непосредственно  связанных  с
образовательным процессом, включая:

приобретение  средств  обучения  (в  том  числе  орг.  техники,  интерактивных
досок, экранов, проекторов, телевизоров для занятий с воспитанниками);

приобретение учебных пособий, канцелярских принадлежностей, расходных
материалов для занятий с воспитанниками;

приобретение  учебного  оборудования,  мебели  для  занятий  (в  том  числе
шкафы  для  игрушек,  книг,  наглядных  пособий,  столиков,  стульев,  столов  для
педагогического персонала);

приобретение игрового оборудования, игр и игрушек;
приобретение справочной, методической и другой литературы (в том числе

детской художественной литературы)  для реализации образовательных программ
дошкольного образования;

расходы,  связанные  с  дополнительным  профессиональным  образованием
педагогических работников (проезд,  оплата за  курсы,  суточные,  проживание),  с
аттестацией педагогических работников на соответствие занимаемой должности, с
прохождением  работниками  медицинских  осмотров  в  соответствии  с  трудовым
законодательством,   оплата  за  организацию   мероприятий  в  рамках  текущей
деятельности  (в  том  числе  массовые  физкультурно-спортивные,  культурно-
массовые мероприятия);

расходы  на  подключение  и  использование  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», расходы, связанные с использованием
сетевой  формы  реализации  образовательных  программ  дошкольного
образования;

расходы  на  создание  специальных  условий  получения  дошкольного
образования  воспитанникам  с  ограниченными  возможностями  здоровья  в
соответствии с действующим законодательством;

расходы  на  организацию  обучения  по  образовательным  программам

дошкольного  образования  на  дому  или  в  медицинских  организациях  для
воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов;

расходы по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания (в том
числе  на  люминесцентное,  светодиодное  и  энергосберегающее  оборудование
(осветительные  приборы);  на  огнезащитную  обработку  (пропитку),  на
приобретение  знаков  пожарной  безопасности  и  планов  эвакуации,  на
регулируемые  солнцезащитные  устройства  (подъемно-поворотные  жалюзи,
тканевые  шторы),  на  обеспечение  качественной  питьевой  водой,  включая
установку питьевого фонтанчика с комплектующими, противопожарные преграды),
расходы  на  обеспечение  техническими  средствами  противопожарной  и
антитеррористической  защищенности  (в  том  числе  монтаж  системы
видеонаблюдения,  тревожной  сигнализации,  контроля,  управления  доступом  и
эвакуацией обучающихся  и  работников,  контроля  безаварийной работы систем
жизнеобеспечения общеобразовательной организации, за исключением расходов,
связанных  с  дальнейшим  обслуживанием  данного  оборудования),  на  охрану
здоровья обучающихся (в том числе на оснащение образовательной организации
мебелью, оргтехникой и медицинскими изделиями согласно Приказу Министерства
здравоохранения РФ от 5 ноября 2013 года N 822н «Об утверждении Порядка
оказания  медицинской  помощи  несовершеннолетним,  в  том  числе  в  период
обучения  и  воспитания  в  образовательных  организациях»,  бактерицидное
оборудование);

расходы  на  хозяйственные  нужды,  связанные  с  обеспечением
образовательного  процесса  (приобретение  мела,  маркеров,  протирочного
материала для меловой доски, а также расходы на приобретение средств бытовой
химии,  включая  моющие  средства),  за  исключением  расходов  на  содержание
зданий и коммунальных расходов.

Утвержденные объемы средств муниципальных дошкольных образовательных
организаций подлежат корректировке при отклонении фактической численности
воспитанников от планируемой численности более чем на 3 процента.

file:///D:/%D0%9F%D0%BE%20%D1%81%D0%B0%D0%B9%D1%82%D1%83/NPA/2017/02/17.01.2